Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2023, 5/52320

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 ноября 2023 г. № 753

О создании резервов

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить право коммерческим организациям (за исключением банков,

открытого акционерного общества «Банк развития Республики Беларусь», небанковских
кредитно-финансовых организаций) создать 31 декабря 2023 г. в порядке, аналогичном
порядку бухгалтерского учета резервов по сомнительным долгам, установленному
Министерством финансов, резервы под обесценение авансов по числящимся на указанную
дату суммам авансов (предварительной оплаты), выданным с 1 января 2021 г. до 8 апреля
2022 г.:

по договорам, срок исполнения обязательств или срок возврата авансов
(предварительной оплаты) по которым истек 31 декабря 2023 г.;

организациям, местом нахождения которых являлась Украина или государство,
определенное в приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 6 апреля 2022 г. № 209 «О перечне иностранных государств, совершающих
недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических
лиц».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко